ФИНАНСОВЫЙ ОТДЕЛ

АДМИНИСТРАЦИИ КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

от   08.07.2010                                                                                              № 28

Об утверждении Порядка приостановления (сокращения) предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета Константиновского района в случае несоблюдения органами местного самоуправления поселений условий их предоставления

Во исполнение пункта 2 Положения о порядке и условиях предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального района бюджетам поселений, утвержденного Решением Собрания депутатов Константиновского района Ростовской области «О порядке и условиях предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального района бюджетам поселений» от 21.10.2008 № 71,  п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок приостановления (сокращения) предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета Константиновского района в случае несоблюдения органами местного самоуправления поселений условий их предоставления.

2. Настоящий Приказ вступает в силу с момента его подписания.

        3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий финансовым отделом

администрации Константиновского района                                     А.Г.Пущеленко
Приложение

Порядок
приостановления (сокращения) предоставления межбюджетных
трансфертов из бюджета Константиновского района
в случае несоблюдения органами местного самоуправления поселений
условий их предоставления

1. Настоящий порядок разработан в соответствии с пунктом 2 Положения о порядке и условиях предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального района бюджетам поселений, утвержденного Решением Собрания депутатов Константиновского района Ростовской области «О порядке и условиях предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального района бюджетам поселений» от 21.10.2008 № 71 и определяет правила приостановления (сокращения) предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета Константиновского района бюджетам поселений при несоблюдении  органами местного самоуправления поселений условий предоставления межбюджетных трансфертов, определенных бюджетным законодательством Российской Федерации и Ростовской области, а также при нарушении предельных значений, установленных пунктом 3 статьи 921, статьёй 107 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

2. Решение о приостановлении (сокращении) предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета Константиновского района бюджету поселения принимается заведующим финансовым отделом администрации Константиновского района в форме приказа Финансового отдела администрации Константиновского района (далее – финансовый отдел) на основании информации о нарушении органами местного самоуправления поселений условий предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета Константиновского района, указанных в пункте 1 настоящего Порядка (далее – информация о нарушениях), поступающей от:

а) Контрольно-счетной палаты Ростовской области;

б) секторов финансового отдела;

в) главных распорядителей средств бюджета Константиновского района (далее – главные распорядители средств);

Информация о нарушениях должна содержать состав нарушения бюджетного законодательства (со ссылкой на нормативные правовые акты) с приложением документа, подтверждающего установление фактов нарушения и содержащего отметку об ознакомлении с фактом нарушения главы поселения.

3. Подготовка предложений о видах межбюджетных трансфертов, подлежащих приостановлению (сокращению), осуществляется бюджетным сектором на основании поступившей в соответствии с пунктом 2 настоящего Порядка информации о нарушениях в следующем порядке.

3.1. В случае приостановления предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета Константиновского района бюджетам поселений, предлагается приостановление предоставления:

а) дотаций бюджетам поселений;

б) иных межбюджетных трансфертов (применяется в первую очередь в случае нарушений, связанных с расходованием иных межбюджетных трансфертов, предоставленных из бюджета Константиновского района).

3.2. В случае сокращения предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета Константиновского района бюджету поселения применяется следующая очередность предлагаемых к сокращению межбюджетных трансфертов:

а) дотации бюджетам поселений;

б) иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений по главным распорядителям средств с наибольшей суммой остатка бюджетных ассигнований, исчисленного с учетом предоставленных иных межбюджетных трансфертов, а также принятых получателями средств  бюджетов поселений бюджетных обязательств, подлежащих исполнению за счет иных межбюджетных трансфертов.

3.3. В случае предлагаемого сокращения предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений бюджетный сектор не позднее 3 рабочих дней после поступления информации о выявленных нарушениях подготавливает проекты запросов в адрес соответствующих главных распорядителей средств о предоставлении ими в течение 5 рабочих дней информации об остатке бюджетных ассигнований по иным межбюджетным трансфертам бюджетам поселений, исчисленном с учетом предоставленных иных межбюджетных трансфертов и гражданско-правовых сделок, заключенных за счет  иных межбюджетных трансфертов и направляет их заведующему финансовым отделом для подписания, после подписания обеспечивает направление запросов главным распорядителям средств.

3.4. Бюджетный сектор подготавливает предложения о видах межбюджетных трансфертов, подлежащих приостановлению (сокращению), не позднее 3 рабочих дней после поступления информации о нарушениях, а в случае, предусмотренном пунктом 3.3 настоящего Порядка – не позднее 3 рабочих дней после поступления в финансовый отдел информации главных распорядителей средств об остатке бюджетных ассигнований по иным межбюджетным трансфертам бюджетам поселений.

4. Не позднее 3 рабочих дней после принятия заведующим финансовым отделом решения о видах межбюджетных трансфертов, подлежащих приостановлению (сокращению), бюджетный сектор подготавливает в установленном порядке проект приказа, содержащий:

а) наименование муниципального образования, которому приостановлено (сокращено) предоставление межбюджетных трансфертов;

б) состав нарушения бюджетного и (или) налогового законодательства со ссылкой на нормативные правовые акты;

в) реквизиты документа, подтверждающего факт нарушения;

г) наименование главного распорядителя средств, курирующего расходование соответствующего межбюджетного трансферта;

д) наименование и код классификации расходов по соответствующим межбюджетным трансфертам.

5. Не позднее 3 рабочих дней после получения от органа или сектора финансового отдела, направившего информацию о нарушениях, в соответствии с пунктом 2 настоящего Порядка, информации об устранении органом местного самоуправления соответствующего поселения нарушения бюджетный сектор подготавливает в установленном порядке проект приказа об отмене приостановления предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета Константиновского района.
6. Приказ после его подписания заведующим финансовым отделом подлежит направлению:

а) сектору финансового отдела, направившему информацию о нарушениях;

б) главному распорядителю средств, указанному в приказе;

в) главе соответствующего поселения.

7. Не позднее следующего рабочего дня после подписания приказа финансового органа о приостановлении (сокращении) предоставления бюджетам поселений дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности за счёт предоставленной из областного бюджета субвенции на расчет и предоставление дотаций бюджетам поселений в целях выравнивания их финансовых возможностей по осуществлению полномочий по решению вопросов местного значения, бюджетный сектор направляет копию приказа в министерство финансов Ростовской области.

8. В случае принятия финансовым отделом решения о приостановлении (сокращении) предоставления бюджетам поселений дотации, предоставляемой за счет субвенции:

остаток поступившей в текущем месяце субвенции, образовавшийся в связи с приостановлением (сокращением) предоставления бюджетам поселений дотации, не позднее второго рабочего дня следующего месяца в пределах текущего финансового года должен быть направлен в форме дотаций бюджетам поселений или возвращен в областной бюджет;

министерство осуществляет предоставление субвенции муниципальному району с учетом изменения фактической потребности в средствах субвенции на основании мотивированного обращения администрации Константиновского района с приложением копии приказа финансового отдела о приостановлении (сокращении) предоставления бюджетам поселений дотации.

9. В случае приостановления предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета Константиновского района  бюджету поселения главный распорядитель средств, указанный в приказе, прекращает осуществление операций по перечислению межбюджетных трансфертов бюджету соответствующего поселения с определённой в приказе даты до отмены приостановления предоставления межбюджетных трансфертов.

10. В случае сокращения предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета Константиновского района бюджету поселения:

а) бюджетный сектор в течение 2 рабочих дней после получения копии приказа осуществляет в установленном порядке уменьшение лимитов бюджетных обязательств по соответствующим межбюджетным трансфертам главному распорядителю средств, указанному в приказе;

б) главный распорядитель средств, в соответствии с порядком составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета Константиновского района и бюджетных росписей главных распорядителей средств бюджета Константиновского района, установленным финансовым отделом, осуществляет доведение до соответствующего администратора доходов бюджета поселения уведомления по расчётам между бюджетами по межбюджетным трансфертам на сумму сокращения предоставления межбюджетного трансферта.

11. Объём сокращения предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета Константиновского района бюджету поселения равен объёму нарушения, исчисленному в рублях.

В случае превышения расчётного объёма сокращения предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета Константиновского района бюджету поселения над остатком годовых бюджетных ассигнований по межбюджетным трансфертам, предусмотренных для соответствующего поселения в текущем финансовом году, сокращение предоставления межбюджетных трансфертов осуществляется в очередном финансовом году в объёме не произведённого в текущем году сокращения.